
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA GESTIONE DEL 

PERSONALE 

 

N. 59 DEL 02/07/2025 

 
OGGETTO: Referendum popolari abrogativi del 8 e 9 giugno 2025. Liquidazione 

         compensi per lavoro straordinario prestato dal personale dipendente 

         dal 14 Aprile al 13 Giugno 2025 per gli adempimenti concernenti le  

         operazioni elettorali. 

 

 

Visto la Delibera di Giunta n° 20 del 15 Luglio 2024, esecutiva, con la quale è 

stata assegnata al Sindaco la Responsabilità dell’Ufficio Personale; 

 

Visto il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n° 24 del 16/12/2024; 

  

Visti i Decreti del Presidente della Repubblica del 31.03.2025 che sono stati 

pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale 

nr. 75 del 31 marzo 2025 con i quali sono stati indetti, per domenica 8 e lunedì 

9 giugno 2025, cinque referendum popolari abrogativi ex art. 75della 

Costituzione, dichiarati ammissibili con sentenze della Corte Costituzionale n. 

11, n. 12, n. 13, n. 14 e n. 15 in data 20 gennaio - 7 febbraio 2025, aventi il 

numero progressivo corrispondente all'ordine di deposito delle relative 

richieste presso la Corte di Cassazione e le seguenti denominazioni: 

1) Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti 

illegittimi: Abrogazione; 

2) Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale; 

3) Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al 

contratto di lavoro subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e 

rinnovi; 

4) Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e 

del subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa 

appaltatrice o subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri 

dell’attività delle imprese appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione; 

5) Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza 

legale in Italia dello straniero maggiorenne extracomunitario per la concessione 

della cittadinanza italiana; 

 

 

Vista la Determina del Responsabile del Personale n° 40 del 14 Aprile 2025, 

esecutiva: “Referendum popolari abrogativi del 8 e 9 giugno 2025. Costituzione           

Ufficio elettorale - Autorizzazione a compiere lavoro straordinario al           

personale dipendente nel periodo dal 14.04.2025 al 13.06.2025 per gli           

adempimenti concernenti le operazioni elettorali.”; 

 

Visto il prospetto allegato alla presente, di cui ne forma parte integrante e 

sostanziale, dal quale risultano le ore totali di lavoro straordinario 

effettivamente prestate dal dipendente nel periodo dal 14 Aprile al 13 Giugno 

2025; 

 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del personale comparto regioni 

e autonomie locali; 

 

Considerato che il tetto delle ore di lavoro straordinario prestato dal 

personale dipendente è stato ampiamente compreso nel totale delle ore previste; 

 

Visto il Decreto Legislativo n . 267 del 18/08/2000 ed in particolare l’art. 

109; 



 

Vista la parte seconda “Ordinamento Finanziario e Contabile del D.Lg.vo 

18/08/2000, n. 267; 

 

Visti gli atti contabili; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n° 22 del 21.11.2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di liquidare la spesa relativa all’oggetto, come risulta dal prospetto 

allegato facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

nel complessivo importo di € 1.237,78 di cui: € 935,56 per compensi lordi, € 

222,66 per oneri INPDAP e € 79,56 per I.R.A.P; 

 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.237,78 viene imputata 

all’intervento codice meccanografico 01.07.1.103 codice livello 5 piano 

finanziario U.1.03.02.99.004 del Bilancio di previsione esercizio in corso; 

 

3. Di dare atto che si procederà alla richiesta del rimborso delle spese, 

tramite la presentazione di apposito rendiconto, per quanto di competenza, 

della Prefettura U.T.G. di Verbania e alla Regione Piemonte. 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA  

GESTIONE DEL PERSONALE 

f.to Fabrizio VITTONI  

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 151, comma 4°, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, lì 02/07/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico-Finanziario 

f.to Fabrizio VITTONI  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente dal 02/07/2025 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 02/07/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

Germagno, lì 02/07/25 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 


